Secretaria de Estado da Educação e Qualidade do Ensino Desporto - Seduc, Cardise Viana Costa 
Procurador(a): Evanildo Santana Bragança 

7) PROCESSO Nº 14092/2022 
Anexos: 14872/2021 
Assunto:  Admissão de Pessoal Contratações Temporárias 
Obj.: Contratação Temporária de 803 (oitocentos e Três) Servidores no Exercício de 2018, Realizada pela 
Prefeitura Municipal de Barreirinha Para Diversas Funções Temporárias na Secretaria Municipal de Educação, 
Oriundas do Edital N° 001/2017 - 2018 do Processo Seletivo Simplificado - Pss 
Órgão: Prefeitura Municipal de Barreirinha

[...]

comissionado, bem como para reconhecer o direito à incorporação, em sua remuneração, do equivalente a 4/5 
(quatro quintos), a título de vantagem pessoal, GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE TÉCNICO-ADMINISTRATIVA- 
GAT (código PRODAM 0048) - Gratificação Nível XIII, no valor correspondente a R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais), conforme Anexo Único da Lei nº 3301/2008, nos termos do art. 82, §2º, do Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Amazonas, bem como o pagamento retroativo, limitado ao prazo 
prescricional de 05 (cinco) anos, previsto no art. 1º do Decreto nº 20.910, de 06 de janeiro de 1932, condicionando-

[...]

113, caput e § 1.º da Lei n°1.762/1986; 
9.2. DETERMINAR à Diretoria de Recursos Humanos – DRH que providencie o registro da concessão e, ato 
contínuo, adote as providências necessárias, junto ao setor competente, para o pagamento à Requerente do valor 
de R$ 17.944,97 (dezessete mil, novecentos e quarenta e quatro reais e noventa e sete 
centavos), correspondente ao último provento do servidor falecido, o qual deve ser depositado na conta corrente da 
requerente. 
9.3. ARQUIVAR os autos, após os procedimentos acima determinados. 
10. Ata: 18ª Sessão Administrativa - Tribunal Pleno.

[...]

RECONHECER o direito à pensão por morte que faz jus a requerente Sra. MIRACY ALMEIDA E SILVA DE 
AZEVEDO; 
9.3. DETERMINAR à DRH que encaminhe cópia dos presentes autos ao Fundo Previdenciário - AMAZONPREV 
para fins de efetivação do pagamento do benefício da Pensão por Morte, no valor de R$ 5.319,35 (cinco mil, 
trezentos e dezenove e trinta e cinco centavos de real). Ainda, cabe ao Fundo Previdenciário proceder com o 
depósito do referido montante na conta corrente da pensionista, tendo em vista que os aposentados e pensionistas 
não constam na Folha de Pagamento deste Tribunal, desde junho de 2019, conforme Termo de Adesão firmado